
公印省略 
７福商部マ第４号  
令和７年４月７日  

 
関 係 高 等 学 校 長  殿 
 

福岡県高等学校商業教育研究部会長 
（福岡県立小倉商業高等学校長） 
第３分科会（マネジメント）会長 
（福岡県立若松商業高等学校長） 

 
 

全国商業高等学校協会主催第１５０回ビジネス計算実務検定試験に係る研修会について（出張依頼） 
 
 陽春の候、貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 
 平素から、当研究部会の運営につきましては、格別な御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、標記の件につきまして下記のとおり開催いたします。 
 つきましては、御多用のところとは存じますが、貴校  関 係 職 員   の御出張につきまして
お願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日  時  令和７年６月１７日（火） １４時００分から 
             
２ 場  所  福岡工業大学 ＦＩＴホール 
        福岡市東区和白東３－３０－１ 
        ＴＥＬ ０９２－６０６－３１３１ 
 
３ 内  容  （１）ビジネス計算実務検定試験について 

（２）その他 連絡事項 
 
※１ 検定試験研修会終了後、合同審査会を実施します。該当の答案用紙と成績記入表のコピー、

電卓を御持参ください。合同審査会に持参していただく答案は次のとおりです。 
① １級普通計算 １９０点以上の答案 
・１名分ずつ重ね、１冊２０人分を目安とし表紙をつけ、 
１９０点～２６０点、２６５点～３００点の答案に分けてクリップで留める。 

② ビジネス計算 ６０点以上の答案 
・１名分ずつ重ねて、１冊２０人分を目安として表紙をつけ、 
６０点～８５点、８６点～１００点の答案に分けてクリップで留める。 

 
「普通計算」と「ビジネス計算」の部門合格者の合計が１００名以上の学校は、２名の出席をお願
い致します。なお、研修会を兼ねておりますので検定の１級合同審査対象者がいない場合であって
も、御出席のほどお願いいたします。 
 
 
※２ なお、旅費は当研究部会にて負担いたします。印章を御持参ください。校務その他で御出席

できない場合は、第３分科会事務局 岩本 までご連絡ください。 
 

ＴＥＬ ０９３－７９１－０７００（学校専用） 
ＦＡＸ ０９３－７９１－５６６５（部会専用） 


